
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

사회복지과 164,334,869 167,529,939 △3,195,070

국 123,049,377 126,239,666 △3,190,289

균 3,417,429 3,296,581 120,848

기 5,600 0 5,600

시 25,199,821 25,378,347 △178,526

구 12,662,642 12,615,345 47,297

취약계층 보호 및 지원 6,642,517 6,593,170 49,347

시 4,417,594 4,387,817 29,777

구 2,224,923 2,205,353 19,570

주민복지 서비스사업 6,642,517 6,593,170 49,347

시 4,417,594 4,387,817 29,777

구 2,224,923 2,205,353 19,570

복지업무담당자, 사회복지시설 종사자 사기진작 110,000 110,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 100,000 0 100,000

○사회복지시설 종사자 명절수당 100,000 0 100,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 100,000 △100,000

○사회복지시설 종사자 명절수당
0 100,000 △100,000

보훈사업 306,250 317,050 △10,800

301 일반보전금 297,500 308,300 △10,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 285,200 296,000 △10,800

○참전유공자 명예수당
259,200 270,000 △10,800

부산시 참전·보훈 명예수당 지원 1,639,560 1,621,200 18,360

시 1,639,560 1,621,200 18,360

301 일반보전금 1,639,560 1,621,200 18,360

시 1,639,560 1,621,200 18,360

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,639,560 1,621,200 18,360

○참전유공자 명예수당
1,545,600 1,524,000 21,600

시 1,545,600 1,524,000 21,600

○보훈명예수당 93,960 97,200 △3,240

시 93,960 97,200 △3,240

금정구종합사회복지관 분관운영 36,000 30,000 6,000

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○가마실복지센터 지하실 환풍휀 및 배수펌
프 설치 6,000 0 6,000

금정구종합사회복지관 방수공사 166,000 211,314 △45,314

401 시설비및부대비 166,000 211,314 △45,314

01 시설비 166,000 211,314 △45,314

○금정구종합사회복지관 본관, 분관 방수공
사 166,000 211,314 △45,314
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경정 0원

경정 259,200,000원

경정 1,545,600,000원

경정 93,960,000원

경정 166,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 취약계층 보호 및 지원
단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

행복e음 사회보장시스템 업무지원 23,875 20,591 3,284

201 일반운영비 23,875 20,591 3,284

02 공공운영비 23,875 20,591 3,284

○사회보장정보시스템 e-그린 우편료
23,875 20,591 3,284

사회복무제도 지원사업(전환사업) 985,624 899,224 86,400

301 일반보전금 985,624 899,224 86,400

10 사회복무요원보상금 985,624 899,224 86,400

○사회복무요원 보수 등
985,624 899,224 86,400

사회복무요원 지원 136,240 156,240 △20,000

301 일반보전금 136,240 156,240 △20,000

10 사회복무요원보상금 136,240 156,240 △20,000

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비
45,400 50,400 △5,000

○사회복지시설 사회복무요원 중식비
90,840 105,840 △15,000

재해구호(보조) 40,000 30,000 10,000

시 40,000 30,000 10,000

301 일반보전금 40,000 30,000 10,000

시 40,000 30,000 10,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 40,000 0 40,000

○재해구호 사업 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 30,000 △30,000

○재해구호 사업 0 30,000 △30,000

시 0 30,000 △30,000

노숙인 프로그램 지원사업 18,193 16,776 1,417

시 18,193 16,776 1,417

307 민간이전 18,193 16,776 1,417

시 18,193 16,776 1,417

10 사회복지시설법정운영비보조 18,193 16,776 1,417

○노숙인 프로그램 지원사업(성립전)
18,193 16,776 1,417

시 18,193 16,776 1,417

찾아가는 복지서비스 지원 2,649,659 2,173,874 475,785

국 388,890 221,462 167,428

균 1,187,679 1,089,027 98,652

시 565,646 433,000 132,646

구 507,444 430,385 77,059

희망복지 지원사업 2,649,659 2,173,874 475,785

국 388,890 221,462 167,428

균 1,187,679 1,089,027 98,652

시 565,646 433,000 132,646
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경정 23,875,000원

경정 985,624,000원

경정 45,400,000원

경정 90,840,000원

경정 0원

경정 18,193,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 찾아가는 복지서비스 지원
단위: 희망복지 지원사업 (단위:천원)

구 507,444 430,385 77,059

지역사회서비스투자사업(지역개발형) 1,310,641 1,199,711 110,930

균 917,449 839,797 77,652

시 196,596 179,957 16,639

구 196,596 179,957 16,639

308 자치단체등이전 1,310,641 1,199,711 110,930

균 917,449 839,797 77,652

시 196,596 179,957 16,639

구 196,596 179,957 16,639

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,310,641 1,199,711 110,930

○지역사회서비스투자사업(지역개발형)
1,248,994 1,153,273 95,721

균 874,296 807,291 67,005

시 187,349 172,991 14,358

구 187,349 172,991 14,358

○청년마음건강지원사업(성립전)
61,647 46,438 15,209

균 43,153 32,506 10,647

시 9,247 6,966 2,281

구 9,247 6,966 2,281

가사간병방문지원사업 214,248 184,248 30,000

균 149,974 128,974 21,000

시 32,137 27,637 4,500

구 32,137 27,637 4,500

308 자치단체등이전 214,248 184,248 30,000

균 149,974 128,974 21,000

시 32,137 27,637 4,500

구 32,137 27,637 4,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 214,248 184,248 30,000

○가사간병방문지원사업(성립전)
214,248 184,248 30,000

균 149,974 128,974 21,000

시 32,137 27,637 4,500

구 32,137 27,637 4,500

코로나19관련 생활지원비 지원사업 777,780 442,925 334,855

국 388,890 221,462 167,428

시 259,001 147,494 111,507

구 129,889 73,969 55,920

301 일반보전금 777,780 442,925 334,855

국 388,890 221,462 167,428

시 259,001 147,494 111,507

구 129,889 73,969 55,920

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 777,780 442,925 334,855
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경정 1,248,994,000원

경정 61,647,000원

경정 214,248,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 찾아가는 복지서비스 지원
단위: 희망복지 지원사업 (단위:천원)

○코로나19관련 생활지원비 지원사업(성립전)
777,780 442,925 334,855

국 388,890 221,462 167,428

시 259,001 147,494 111,507

구 129,889 73,969 55,920

건강한 노후생활 보장 151,470,514 155,175,584 △3,705,070

국 122,660,487 126,018,204 △3,357,717

균 2,161,998 2,139,802 22,196

기 5,600 0 5,600

시 20,182,705 20,523,654 △340,949

구 6,459,724 6,493,924 △34,200

노인 복지증진 151,470,514 155,175,584 △3,705,070

국 122,660,487 126,018,204 △3,357,717

균 2,161,998 2,139,802 22,196

기 5,600 0 5,600

시 20,182,705 20,523,654 △340,949

구 6,459,724 6,493,924 △34,200

생계급여(노인) 750,000 800,000 △50,000

국 675,000 720,000 △45,000

시 75,000 80,000 △5,000

301 일반보전금 750,000 800,000 △50,000

국 675,000 720,000 △45,000

시 75,000 80,000 △5,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 750,000 800,000 △50,000

○노인복지시설 생계급여
750,000 800,000 △50,000

국 675,000 720,000 △45,000

시 75,000 80,000 △5,000

노인요양시설 등외수가 지원 128,294 171,058 △42,764

시 128,294 171,058 △42,764

307 민간이전 128,294 171,058 △42,764

시 128,294 171,058 △42,764

10 사회복지시설법정운영비보조 128,294 171,058 △42,764

○노인요양시설 등외수가 지원
128,294 171,058 △42,764

시 128,294 171,058 △42,764

재가노인복지시설 운영비 지원 442,778 427,959 14,819

시 442,778 427,959 14,819

307 민간이전 442,778 427,959 14,819

시 442,778 427,959 14,819

10 사회복지시설법정운영비보조 442,778 427,959 14,819

○재가노인복지시설 운영비 지원(성립전)
442,778 427,959 14,819

시 442,778 427,959 14,819
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경정 777,780,000원

경정 750,000,000원

경정 128,294,000원

경정 442,778,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 건강한 노후생활 보장
단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

기초연금 지급 127,561,806 131,261,806 △3,700,000

국 114,810,951 118,140,951 △3,330,000

시 11,475,769 11,808,769 △333,000

구 1,275,086 1,312,086 △37,000

301 일반보전금 127,561,806 131,261,806 △3,700,000

국 114,810,951 118,140,951 △3,330,000

시 11,475,769 11,808,769 △333,000

구 1,275,086 1,312,086 △37,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 127,561,806 131,261,806 △3,700,000

○기초연금 지급 127,561,806 131,261,806 △3,700,000

국 114,810,951 118,140,951 △3,330,000

시 11,475,769 11,808,769 △333,000

구 1,275,086 1,312,086 △37,000

독거노인중증장애인 응급안전알림 서비스 운영지원 11,200 0 11,200

기 5,600 0 5,600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 0 2,800

307 민간이전 11,200 0 11,200

기 5,600 0 5,600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 0 2,800

11 사회복지사업보조 11,200 0 11,200

○독거노인 장애인 응급안전안심서비스 운영
추가지원(성립전) 11,200 0 11,200

기 5,600 0 5,600

시 2,800 0 2,800

구 2,800 0 2,800

코로나19 사망자 장례지원비 273,199 255,916 17,283

국 273,199 255,916 17,283

301 일반보전금 273,199 255,916 17,283

국 273,199 255,916 17,283

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 273,199 255,916 17,283

○코로나19 사망자 장례지원비
273,199 255,916 17,283

국 273,199 255,916 17,283

장기요양기관 환기시설 설치 지원 44,392 0 44,392

균 22,196 0 22,196

시 22,196 0 22,196

402 민간자본이전 44,392 0 44,392

균 22,196 0 22,196

시 22,196 0 22,196

02 민간자본사업보조(이전재원) 44,392 0 44,392

○장기요양기관 환기시설 설치 지원(성립전)
44,392 0 44,392
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경정 127,561,806,000원

경정 11,200,000원

경정 273,199,000원

경정 44,392,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 건강한 노후생활 보장
단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

균 22,196 0 22,196

시 22,196 0 22,196

행정운영경비(사회복지과) 204,711 231,211 △26,500

균 67,752 67,752 0

시 33,876 33,876 0

구 103,083 129,583 △26,500

기본경비 38,996 65,496 △26,500

기본경비 38,996 65,496 △26,500

202 여비 12,380 38,880 △26,500

01 국내여비 12,380 38,880 △26,500

○관내여비 12,380 38,880 △26,500

재무활동(사회복지과) 3,367,468 3,356,100 11,368

보전지출 3,367,468 3,356,100 11,368

반환금지출 3,367,468 3,356,100 11,368

802 반환금기타 3,367,468 3,356,100 11,368

01 국고보조금반환금 2,125,316 2,119,653 5,663

○노인일자리및사회활동지원사업(과년도) 2,709 0 2,709

○노인일자리및사회활동지원사업보조금이자
(과년도) 2,954 0 2,954

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,242,152 1,236,447 5,705

○양로시설 운영비 지원
6,735 6,454 281

○노인일자리및사회활동지원사업(과년도) 1,625 0 1,625

○노인일자리및사회활동지원사업이자(과년
도) 3,787 0 3,787

○시니어클럽운영비(과년도) 11 0 11

○시니어클럽운영비이자(과년도) 1 0 1
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경정 12,380,000원

경정 6,734,600원


